
- 1 -

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：中山市新顺翔电器制造有限公司红酒柜配件(拉

手、门把手)、制冰机配件(装饰框)等产品配件 1341

万件扩建项目

建设单位（盖章）：中山市新顺翔电器制造有限公司

编 制 日 期：2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -



- 2 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中山市新顺翔电器制造有限公司红酒柜配件(拉手、门把手)、制冰机配件(装饰框)

等产品配件 1341万件扩建项目

项目代码 2504-442000-04-05-988550

建设单位联系人 / 联系方式 /
[...]
G11 油烟 1次/年 《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）
中 2mg/m3的最高允许排放浓度限值

表 78. 无组织废气监测计划

监测点

位
监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

非甲烷总

烃

1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB
31572—2015）及其修改单中表 9企业边界大气污染

物浓度限值与广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓

度限值较严者

颗粒物

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限

值

硫化氢
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭

污染物厂界标准值
氨

臭气浓度

厂区内

非甲烷总

烃
1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/ 2367—2022）表 3 厂区内 VOCs
无组织排放限值

颗粒物
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）

表 3 其他炉窑标准

二、扩建后污水影响分析和防治措施

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目新增生活污水排放量为 18吨/日（5400吨/年），扩建后项目生活污水产生

量为 73.44t/d（22032t/a），其主要污染物是 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、pH等，

生活污水经三级化粪池预处理后进入市政管网排入中山市南头镇污水处理有限公司

作深度处理。



110

（2）生产废水

1）废水产生情况

扩建项目部分：扩建项目生产废水主要为除油废液 21.22t/a、陶化废液 22.5t/a、

电泳废液 263.2t/a、水洗废水 28572t/a、废气处理设施废水 92.4t/a、喷漆水帘柜废水

28.8t/a、反冲洗废水 6t/a，合计产生量为 29006.12t/a（96.69t/d），主要污染物 pH值、

CODcr、BOD5、总氮、SS、石油类、氨氮、总磷、LAS、色度等。

扩建前项目生产废水情况为前处理废液产生量 24.72t/a，其中除油废液 16.48t/a、

陶化废液 5.94t/a、电泳废液 2.3t/a；水洗废水 1408.5t/a；反冲洗废水 4.2t/a；水帘柜

废水 72t/a，共计 1509.42t/a（5.03t/d），主要污染物 pH值、CODcr、BOD5、总氮、

SS、石油类、氨氮、总磷、LAS、色度等。

2）废水水质情况

扩建前项目对已批已建除油废液、电泳废液、水洗废水、喷漆水帘柜废水进行

水质检测，数据见表 80内容；

扩建前项目已批未建的陶化废液及扩建项目的各个生产废水水质情况类比扩建

前项目、新顺翔分公司及同类型大洋电机分公司实测水质情况，可类比情况如下：

表 79. 生产废水水质类比情况一览表

类比单位 生产废水名称 生产工艺 原料
是否具有

可类比性

扩建前项

目

除油废液
除油、电泳、清洗、

固化

除油剂、电

泳漆
是电泳废液

水洗废水

新顺翔分

公司

油性漆喷漆水帘柜废

水

油性漆喷漆→水帘

柜
油性漆 是

清洗废水
除油、陶化、电泳、

清洗、固化

除油剂、陶

化剂、电泳

漆

是

大洋电机

分公司

除油废液
除油、陶化、电泳、

清洗、固化

除油剂、陶

化剂、电泳

漆

是
陶化废液

根据上表可知，扩建项目部分生产工艺与扩建前项目、新顺翔分公司、大洋电

机分公司生产工艺、原料情况相似，废水水质浓度具有可类比性，另扩建前项目陶

化工序、除油工序、电泳工序使用原料情况及工艺与本项目一致，则扩建前项目陶

化废液水质和水洗废水水质情况与本扩建项目具有可类比性。



111

另项目废气处理设施水喷淋废水主要用于处理颗粒物等污染物，RO反冲洗废

水污染物主要为在 RO膜中的泥沙等悬浮物，这几类废水水质比较简单且产生量少，

将与水洗废水一并排入自建污水处理设施中的综合废水系统进行处理。

表 80. 废水水质分析确定

废水种类 pH CODc
r

BOD
5

SS 石油

类

总

磷

总

氮

氨

氮
LA
S

色

度

扩建

前项

目

除油废液 10.2 1700 440 680 155 5.38 19.2 15.2 17.9 30
电泳废液 5.3 20000 3630 46.9 7.86 2.18 46.9 32.2 18.4 900
水洗废水 7.5 430 120 180 16.6 1.5 8.66 5.36 4.72 20
水性漆水

帘柜废水
7.6 870 298 429 8.53 1.92 20.9 15.2 9.47 70

新顺

翔分

公司

油性漆水

帘柜废水
7.7 4400 964 850 277 8.76 47.5 20 15 90

清洗废水 7.5 543 150 136 13.4 2.64 12.6 7.58 16.7 20
大洋

电机

分公

司

除油废液 10.8 1950 544 807 226 5.72 21.5 12.3 19.3 /

陶化废液 5.7 1170 547 144 1.63 2.01 9.67 2.64 8.01 /

本项

目废

水水

质取

值

除油废液 10.8 1950 544 807 226 5.72 21.5 15.2 19.3 30
电泳废液 5.3 20000 3630 46.9 7.86 2.18 46.9 32.2 18.4 900
陶化废液 5.7 1170 547 144 1.63 2.01 9.67 2.64 8.01
水洗废水 7.0 543 150 136 13.4 2.64 12.6 7.58 16.7 20
油性漆水

帘柜废水
7.7 4400 964 850 277 8.76 47.5 20 15 90

废气处理

设施废水
7.0 543 150 136 13.4 2.64 12.6 7.58 16.7 20

反冲洗废

水
7.0 543 150 136 13.4 2.64 12.6 7.58 16.7 20

扩建

前项

目水

质取

值

除油废液 10.2 1950 544 807 226 5.72 21.5 15.2 19.3 30
电泳废液 5.3 20000 3630 46.9 7.86 2.18 46.9 32.2 18.4 900
陶化废液 5.7 1170 547 144 1.63 2.01 9.67 2.64 8.01 /
水洗废水 7.5 543 150 136 13.4 2.64 12.6 7.58 16.7 20
水性漆水

帘柜废水
7.6 870 298 429 8.53 1.92 20.9 15.2 9.47 70

2、各环保措施的技术经济可行性分析

根据工程分析内容可知，扩建前项目生产废水产生量为 1509.42t/a（5.03t/d），

扩建项目生产废水产生量为 29006.12t/a（96.69t/d），合计 30515.54t/a（101.72t/d），

进入自建污水处理系统进行处理，其中扩建项目部分生产废水经自建污水处理设施

处理后，进入反渗透系统进行处理，出水部分回用到生产中，浓水部分进入浓水污

水处理系统，处理达标后与扩建前项目部分生产废水 1509.42t/a（5.03t/d）一同通过



112

市政管网排入中山市南头镇生活污水处理有限公司深度处理，排放量为 16012.48t/a

（53.38t/d）；扩建后项目自建污水处理设施处理能力为 130t/d，处理工艺流程如下：

扩建后项目生产废水工艺流程图

废水处理工艺说明：除油废液、陶化废液、电泳废液、水性漆水帘柜废水、油

性漆水帘柜废水进入（废液）隔油调节池调节均衡水质，依次进入混凝投加碱、PAC

和 PAM，去除污染物，降低污染物浓度，处理后定量排入（综）隔油调节池内。

水洗废水、废气处理设施废水、反冲洗废水与预处理后的废液废水一同进入（综）



113

隔油调节池进行均匀水质、水量处理，使水处理系统得到稳定运行，进入混凝投加

PAC和 PAM，去除废水中的 COD、石油类、悬浮物等污染物。完成预处理的废水

进入水解酸化池将难降解的复杂有机污染物分解为易降解的简单有机物、去除部分

有机物从而降低 COD 浓度，然后进入缺氧池通过反硝化菌在缺氧环境下将进水中

的硝态氮与回流的混合液的硝态氮进行反硝化生成氮气而达到脱氮的目的，同时可

以去除废水中的 COD 等污染物；缺氧池出水进入好氧池，通过硝化菌及亚硝化菌

的作用，可将大部分 NH3-N转化为硝酸盐及亚硝酸盐，为反硝化提供反硝化液从而

降低出水总氮与 NH3-N浓度。好氧池回流进水的 2-4倍的硝化液进入缺氧池进行反

硝化脱氮。最终进入二沉池进行泥水分离后，出水进入出水池，出水达标后部分直

接通过市政管网排放进入中山市南头镇生活污水处理有限公司深度处理，部分进入

反渗透系统进行处理去除水中的溶解性有机物等物质，出水回用至生产中，浓水则

进入浓水处理系统进一步处理，分别为混凝沉淀、水解酸化、缺氧、好氧等步骤，

最终出水达标通过市政管网排放进入中山市南头镇生活污水处理有限公司深度处

理。

表 81. 各处理单元污染因子去除清理一览表（mg/L）

处理单元 pH CODcr BOD5 SS 石油

类
总磷 总氮 氨氮 LAS 色度

（废液）

隔油调节

池

进水水

质
6-9

12963.
99

2425.8
8

236.
655

44.5
0

2.87 37.94 25.13 16.08
580.8
0

出水水

质
6-9

12963.
99

2425.8
8

236.
655

8.9 2.87 37.94 25.13 16.08
580.8
0

去除率 0 0 0 0 0.8 0 0 0 0 0

（废液）

混凝池/
（综）沉

淀池

进水水

质
6-9

12963.
99

2425.8
8

236.
655

8.9 2.87 37.94 25.13 16.08
580.8
0

出水水

质
6-9

9074.7
98

1698.1
1

70.9
9

0.89 0.28 37.94 25.13 8.04
348.4
8

去除率 0 0.3 0.3 0.7 0.9 0.9 0 0 0.5 0.4

（综）隔

油调节池

进水水

质
6-9 862.02 380.72

497.
78

32.7
1

5.00 80.12 34.48 12.29 23.84

出水水

质
6-9 862.02 380.72

497.
78

6.54 5.00 80.12 34.48 12.29 23.84

去除率 0 0 0 0 0.8 0 0 0 0 0

（综）混

凝池/
（综）沉

淀池

进水水

质
6-9 862.02 380.72

497.
78

6.54 5.00 80.12 34.48 12.29 23.84

出水水

质
6-9 603.42 266.50

99.5
6

2.62 0.50 80.12 34.48 6.14 14.30

去除率 0 0.3 0.3 0.8 0.6 0.9 0 0 0.5 0.4
（综）pH
回调池

进水水

质
6-9 603.42 266.50

99.5
6

2.62 0.50 80.12 34.48 6.14 14.30

（综）水

解酸化/
进水水

质
6-9 603.42 266.50

99.5
6

2.62 0.50 80.12 34.48 6.14 14.30



114

（综）缺

氧池/
（综）好

氧池/
（综）二

沉池

出水水

质
6-9 120.68 53.30

29.8
7

2.62 0.45 16.02 10.34 4.92 12.87

去除率 0 0.8 0.8 0.7 0 0.1 0.8 0.7 0.2 0.1

反渗透系

统

进水水

质
6-9 120.68 53.30

29.8
7

2.62 0.45 16.02 10.34 4.92 12.87

出水水

质
6-9 12.07 5.33 2.99 0.26 0.05 1.60 1.03 0.49 6.44

去除率 0 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.5

产水

出水水

质
6-9 12.06 5.33 2.98 0.26 0.05 1.61 1.04 0.49 6.44

回用标

准
6-9 50 10 / 1 0.5 15 5 0.5 20

浓水 水质 6-9 229.30 101.27
56.7
5

4.97 0.86 30.45 19.65 9.34 19.31

（浓水）

混凝池/
（浓水）

沉淀池

进水水

质
6-9 229.30 101.27

56.7
5

4.97 0.86 30.44 19.65 9.34 19.31

出水水

质
6-9 160.51 70.89

11.3
5

1.99 0.09 30.44 19.65 4.67 11.59

去除率 0 0.3 0.3 0.8 0.6 0.9 0 0 0.5 0.4
（综）pH
回调池

进水水

质
6-9 160.51 70.89

11.3
5

1.99 0.09 30.44 19.65 4.67 11.59

（综）水

解酸化/
（综）缺

氧池/
（综）好

氧池/
（综）二

沉池

进水水

质
6-9 160.51 70.89

11.3
5

1.99 0.09 30.44 19.65 4.67 11.59

出水水

质
6-9 32.10 14.18 3.40 1.99 0.08 6.09 5.90 3.74 10.43

去除率 0 0.8 0.8 0.7 0 0.1 0.8 0.7 0.2 0.1

出水水质 6-9 23.75 6.23 0.95 0.82 0.04 0.98 1.33 4.93 10.43
纳污标准 6-9 90 20 60 5 0.5 30 10 5 40